decimarum parte, ratio siquidem naturalis dicitur. Christiani populi summum moderatorem ab ejus subditis, quorum præcipuam curam gerit, alendum esse juxta ipsius dignitatis conditionem, quæ suprema est Christiani orbis: & idem justissimum est, ei à clericis partem aliquam Ecclesiasticorum reddituum ministrari pro tanti oneris impensis.

Cæterum his jactis ac præmissis fundamentis, primum sequitur, jure naturali & divino legis Evangelicæ clericis debitam esse à laicis eam partem fructuum, quæ ad eorum alimenta, congruamque sustentationem, dum spiritualia ministrant, necessaria sit, in laboris impensæ justam mercedem, hoc ipsum est, quod modo probavimus, & ex Theologis passim colligitur, potissimum ex his, quos paulò antè citavimus: imò hæreticum esset dicere contrarium: sicuti constat ex Concilio Constantiensi, à quo damnata est hæresis quorundam, qui isthæc alimenta & vitæ subsidia clericis negari posse, constanter adseverarunt: quod traditur eruditè simul, ac diligenter ab Alfonso Cast. in d. verb. *decima*. Hinc & illud verum esse colligitur, Paroecianos † qui vulgò parochiani dicuntur, ex præcepto naturali & divino teneri ad oblationes presbyteris ministrantibus spiritualia exhibendas, ubi ipsi presbyteri indigent, nec habent unde possint sibi necessaria ministrare. Abb. in c. *causa*; de verbor. significat. idem post alios in rubr. de paroch. Henric. in c. *quævis*, de decimis. D. Thomas 2. 2. q. 86. & ibi Cajetan. artic. 1. & q. 100. artic. 3. Socin. in tract. de oblat. libell. 3. qu. 4. Roman. conf. 344. Cardin. à Turre-Crem. post alios ibi, in c. *omnis Christianus*, de consecrat. dist. 1. art. 1. Hostiens. in summa, tit. de parochiis, §. in quibus, vers. in his. Abb. rursus c. 3. num. 6. de pign. Florent. 3. part. tit. 12. c. 11. Sylvest. in verb. *decima*, q. 2. Regia. l. 4. tit. 20. part. 1. textus ita intelligendus secundum gloss. in d. c. *omnis Christianus*. Quod si clerici ministrantes spiritualia, inopia minimè graventur, laici non sunt cogendi oblationes eis exhibere, nisi consuetudine legitima oblationes factæ fuerint altari: nam tunc ex ratione hujus consuetudinis cogi poterunt laici ad oblationes, sicuti in prædictis locis receptum est, nemine refragante, & probatur in c. ad Apostolicam, de simon. ubi DD. Bartol. in l. *privilegia*. C. de sacrosanct. Eccles. Abb. Aretin. & Felin. in c. *veniens* in 1. de testibus. Hyppolyt. singul. 192. ex hoc adnotantes, sola diuina præstatione adquiri obligationem favore Ecclesiarum, & piæ causæ, ad intellectū l. *cum de in rem verso*, ff. de usuris, quam latè examinant Bartol. ibi, & omnes in l. *si certis annis*. C. de pactis. Franc. Balb. de præscript. 1. part. 3. part. princip. q. 10. Jason in §. *præjudiciales* n. 65. de actio. Ripa in c. *cum Ecclesia*, n. 39. de caus. possess. eleganter Carol. Molin. in tract. de contract. q. 20. Imò & in hac pietatis causa, decem annorum consuetudinem, diutinamve præstationem sufficere, scribit Abb. in c. *suam*, de simon. & sequuntur eum Rochus Curt. de consuetud. fol. parvo 30. col. 1. & novissimè Cassador. dec. 1. tit. de consuetudine. Sic sanè ab eadem radice procedit, quòd apud plerasque nationes moribus receptum est, ut rectori parochiali, qui animarum curam gerit, detur ex bonis defuncti, vel lectus, vel vestis quædam, aliæ mobilium aut immobilium portio; secundum Innocent. Hostiens. & communem in d. c. ad Apostolicam. Henric. & alios in c. *Jacobus*, de simonia. Cassador. de dec. 1. quo in loco testatur, juxta hanc opinionem in Apostolicæ Sedis prætorio litem decisam fuisse. Illud tamen est considerandum, non posse presbyterum parochialem propria auctoritate negare ministerium spirituale ipsis laicis, etiamsi hi cessaverint à consuetis diu oblationibus: nam etsi laici sint cogendi auctoritate Prælatorum consuetas oblationes exhibere; non tamen sunt ab eis subtrahenda spiritualia ministeria, quemadmodum rem istam dixere D. Thom. & alij communiter, & præ cæteris